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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zabýva analýzou nakladaním so ziskom/stratou troch stavebných

spoločností MIRAS – stavitelství a sanace s.r.o., ATRIUM s.r.o. a Remmers s.r.o. Cieľom

práce je vyhodnotiť hospodársky vývoj týchto spoločností v rokoch 2017 až 2020 a zhodnotiť

ako vybrané spoločnosti naložili zo ziskom poprípade stratou. Bakalárska práca je rozdelená na

dve časti – teoretickú a praktickú. Teoretická časť sa zameriava na charakteristike finančnej

analýzy, ich užívateľom a tiež hlavným zdrojom informácií. Najpodstatnejšia časť je venovaná

pomerovým ukazovateľom finančnej analýzy z ktorých sú niektoré aplikované v praktickej

časti. V následnej praktickej časti sú najprv všetky tri spoločnosti predstavené a potom je

spracovaná analýza týchto spoločností na základe účtovných výkazov. Na záver je zhrnutie

a vyhodnotenie poznatkov analýzy.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the analysis of the handling of the profit / loss of the three

construction companies MIRAS — Construction and Sanitation s.r.o., ATRIUM s.r.o. and

Remmers s.r.o. The aim of the work is to assess the economic development of these companies

between 2017 and 2020 and to assess how the selected companies have made a profit or loss.

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part focuses on

the characteristics of the financial analysis, its users and also the main source of information.

The most significant part is devoted to the measures of financial analysis, some of which are

applied in the practical part. In the subsequent practical section, all three companies are first

represented and then the analysis of these companies based on the accounts is processed.

Finally, a summary and evaluation of the analysis findings.
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1 ÚVOD

Ako téma mojej bakalárskej práce som si vybrala analýzu nakladaním so ziskom vybraných

stavebných spoločností. Finančná analýza zahrňuje celu škálu metód pre hodnotenie finančného

zdravia spoločnosti. Táto práca je zameraná hlavne na to aký zisk bola spoločnosť schopná

dosiahnuť, a ako následne z daným ziskom poprípade stratou naložila. Pre túto analýzu boli

vybrané tri približne stredne veľké spoločnosti pôsobiace na českom trhu, ktoré majú rôzne

zamerania v stavebníctve. Cieľom práce je využiť teoretické znalosti získané počas štúdia za

účelom vyhodnotenia minulého hospodárskeho vývoja týchto spoločností v rokoch

2017 až 2020. Pre vyhodnotenie budú využité vybrané druhy finančných ukazovateľov, ktoré

vychádzajú z účtovných výkazov spoločností. Údaje sú čerpané primárne z rozvahy a výkazu

zisku a straty, ktoré spoločnosti musia povinne zverejňovať v obchodnom registri.

Túto tému som si vybrala z dôvodu môjho presvedčenia o tom, že porozumenie a znalosť

vyhodnotiť účtovné výkazy je pre mňa, ako študenta ekonomického oboru veľmi dôležitá.

Taktiež ma táto téma a všeobecne problematika finančnej analýzy zaujíma. Je vlastne aj dosť

pravdepodobné, že poznatky získané pri písaní tejto bakalárskej práce využijem počas mojej

pracovnej kariéry. Či už to bude pre potreby riadenia spoločnosti, alebo pre vyhodnotenie

obchodných partnerov, konkurentov apod.

Bakalárska práca je rozdelená do dvoch hlavných častí: teoretickú a praktickú časť. Teoretická

časť obsahuje okrem všeobecného vysvetlenia problematiky finančnej analýzy, hlavne popis

vybraných metód finančnej analýzy, do ktorých patrí analýza rozdielových a pomerových

ukazovateľov. Na teoretickú časť nadväzuje časť praktická, ktorá najskôr predstavuje všetky tri

vybrané stavebné spoločnosti MIRAS – stavitelství a sanace s.r.o., ATRIUM s.r.o. a Remmers

s.r.o. Následne na nich aplikuje vybrané metódy finančnej analýzy a zhodnotí, ako dané

spoločnosti naložili zo ziskom/stratou v jednotlivých rokoch.

V závere bude vykonané zhrnutie a vyhodnotenie poznatkov analýzy všetkých troch

spoločností.
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2 FINANČNÁ ANALÝZA

Na začiatok je potrebné vysvetliť, čo znamená pojem finančná analýza. Finančná analýza je

analýzou financií spoločnosti. Vzhľadom k tomu, že bez financií nemôže žiadna spoločnosť

správne fungovať je preto veľmi dôležité a potrebné takejto analýze venovať dostatok

pozornosti. Práve k tomuto slúži táto finančná analýza, z ktorej vieme zistiť informácie o stavu

hospodárenia spoločnosti a pre samotnú spoločnosť je dôležitým nástrojom finančného

riadenia.

2.1 Definícia finančnej analýzy

Existuje veľa možností ako definovať pojem finančná analýza. Najviac výstižná definícia je tá

ktorá hovorí, že finančná analýza predstavuje rozbor získaných dát, ktoré sa získajú

predovšetkým z účtovných výkazov. (Růčková, 2021) Finančnú analýzu môžeme chápať aj ako

nejaký súbor činností, ktoré majú za cieľ komplexne zhodnotiť finančnú situáciu vybraného

podniku (Finančná analýza, 2011).

Finančná analýza slúži na identifikovanie slabých stránok, ktoré väčšinou v budúcnosti vedú

k problémom podniku. Taktiež na zistenie silných stránok, ktoré je dôležité využiť pre rozvoj

a rast spoločnosti. Vďaka finančnej analýze môžeme ohodnotiť minulosť, súčasnosť a vieme

predpokladať finančnú budúcnosť a hospodárenie firmy. (Finančná analýza podniku, 2022)

Pomáha nám odhaliť, či je podnik dostatočne ziskový, či vie efektívne využívať svoje aktíva,

taktiež či je schopný splácať včas svoje záväzky (Knápková, 2017).

Jeden zo základných cieľov finančného riadenia podniku je predovšetkým dosiahnutie

finančnej stability, ktorá sa dá zhodnotiť pomocou dvoch základných kritérií:

▪ Schopnosť vytvárať zisk, vedieť zhodnotiť vložený kapitál a zaistiť rozšírenie majetku.

Toto kritérium by sa dalo obecne považovať za najdôležitejšie, pretože ako rozhodujúci

faktor pre vstup do podnikania je zhodnotenie vlastných peňazí.

▪ Zabezpečiť platobnú schopnosť podniku. Síce sa môže zdať, že je to až na druhom

mieste ale schopnosť splácať svoje záväzky je taktiež veľmi dôležitým kritériom pre

budúcnosť podniku. (Růčková, 2021)
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Finančné zdravie podniku vyjadruje mieru odolnosti podniku voči prevádzkovým rizikám.

Hodnotí sa na základe likvidity (schopnosť splácať svoje záväzky), rentability vlastného

kapitálu (zhodnotenie vlastných prostriedkov), dlhodobej solventnosti a finančnej stability

(dlhodobá platobná schopnosť a dosahovanie výnosnosti). (Grünwald, 2007)

Finančná analýza sa rozlišuje na externú a internú. Obidve analýzy majú spoločné základné

metódy. Externá finančná analýza slúži k interpretácií zverejňovaných účtovných výkazov,

podľa ktorých spoločnosti externými užívateľmi vyhodnocujú finančnú dôveryhodnosť

podniku ako sú napríklad potencionálny investori, obchodní partneri, štátne orgány a banky.

Internú finančnú analýzu robí samotná spoločnosť alebo jej útvary, či iné prizvané osoby

(audítori). (Grünwald, 2007) K dispozícií majú všetky údaje podniku (manažérske a finančné

účtovníctvo, podnikové plány, kalkulácie atď.). Slúži predovšetkým majiteľom, manažérom

a zamestnancom podniku. (Kubíčková, 2006)

2.2 Ciele finančnej analýzy

Ako už bolo spomenuté, existuje veľa rôznych postupov a poňatie finančnej analýzy podľa

účelu na ktorý sa analýza spracováva. Ciele finančnej analýzy môžeme rozlíšiť do troch skupín:

a) analýza informácií z účtovných výkazov za minulé účtovné obdobie a doplnenie

o vývojové tendencie, a súvislosti medzi vykázanými dátami (deskripčná funkcia),

b) hodnotenie účtovných dát z minulého obdobia s následným porovnaním doporučených

hodnôt iných podnikov alebo v celom obore (explanačná, valuačná funkcia),

c) odhadovanie pravdepodobného vývoja v podniku na základe vývojových tendencií

v budúcom období (predikčná funkcia).

Všeobecne môžeme považovať za cieľ finančnej analýzy zhodnotenie finančného zdravia


[…]


8.1. Záväzky ku spoločníkom 13 035 13 035 0 0

8.2. Krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0 0

8.3. Záväzky k zamestnancom 2 024 3 191 2 381 3 176

8.4. Záväzky zo sociálneho a zdravotného poistenia 1 041 1 364 1 220 1 691

8.5. Štát - daňové záväzky a dotácie 1 355 1 293 2 173 1 473

8.6. Dohadné účty pasívne 2 988 2 563 4 082 4 816

8.7. Iné záväzky 2 183 1 701 0 0

C. III. Časové rozlíšenie pasív 41 37 0 0

1. Výdaje budúcich období 41 37 0 0

2. Výnosy budúcich období 0 0 0 0

Zdroj: Vlastný výpočet, údaje z účtovných výkazov spoločnosti Remmers s.r.o.

Príloha 6 Výkaz zisku a straty spoločnosti Remmers s.r.o. v rokoch 2017-2020 v tis. Kč.

Položka (v tis, Kč) 2017 2018 2019 2020

I. Tržby za predaj výrobkov a služieb 241 468 418 293

II. Tržby za predaj tovaru 209 526 233 329 250 972 229 480

A. Výkonová spotreba 155 637 173 257 182 562 160 186

1. Náklady vynaložené na predaný tovar 112 880 128 697 138 380 123 465

2. Spotreba materiálu a energie 7 518 7 280 8 261 8 936

3. Služby 35 239 37 280 35 921 27 785

B. Zmena stavu zásob vlastnou činnosťou (+/-) 0 0 0 0

C. Aktivácia (-) -261 -94 -1 -8

D. Osobné náklady 40 286 52 508 48 886 48 104

1. Mzdové náklady 30 460 40 590 36 216 36 704

2.
Náklady na sociálne zabezpečenie, zdravotné poistenie a ostatné

náklady 9 826 11 918 12 670 11 400

2.1. Náklady na sociálne zabezpečenie a zdravotné poistenie 9 206 11 427 12 104 10 678

2.2. Ostatné náklady 620 491 566 722

E. Úpravy hodnôt v prevádzkovej oblasti 1 364 5 691 3 540 7 646

1.

Úpravy hodnôt dlhodobého nehmotného a hmotného

majetku 3 872 5 137 5 741 5 214

1.1.
Úpravy hodnôt dlhodobého nehmotného a hmotného majetku -

trvalé 3 872 5 137 5 741 5 214

1.2.
Úpravy hodnôt dlhodobého nehmotného a hmotného majetku -

dočasné 0 0 0 0

2. Úpravy hodnôt zásob -802 -276 -671 -252

3. Úpravy hodnôt pohľadávok -1 706 830 -1 530 2 684

III. Ostatné prevádzkové výnosy 2 477 5 866 4 324 3 677

1. Tržby z predaného dlhodobého majetku 636 2 573 632 106

2. Tržby z predaného materiálu 0 0 0 0

3. Iné prevádzkové výnosy 1 841 3 293 3 692 3 571

F. Ostatné prevádzkové náklady 4 698 5 487 5 126 3 030

1. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 530 2 612 1 024 221

2. Predaný materiál 0 0 0 0

3. Dane a poplatky 183 214 244 241

4.

Rezervy v prevádzkovej oblasti a komplexné náklady

budúcich období -187 205 777 264

5. Iné prevádzkové náklady 4 172 2 456 3 081 2 304

* Prevádzkový výsledok hospodárenia (+/-) 10 520 2 814 15 601 14 492

IV. Výnosy z dlhodobého finančného majetku - podiely 0 0 0 0

1. Výnosy z podielu - ovládaná alebo ovládajúca osoba 0 0 0 0

2. Ostatné výnosy z podielu 0 0 0 0

G. Náklady vynaložené na predané podiely 0 0 0 0

V. Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku 0 0 0 0

1.
Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku - ovládajúca

alebo ovládaná osoba 0 0 0 0

2.

Ostatné výnosy z ostatného dlhodobého finančného

majetku 0 0 0 0

H.

Náklady súvisiace s ostatným dlhodobým finančným

majetkom 0 0 0 0

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy -3 60 2 9

1.

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná alebo

ovládajúca osoba 0 0 0 0

2. Ostatné výnosové úroky a podobné výnosy -3 60 2 9

I. Úpravy hodnôt a rezervy vo finančnej oblasti 0 0 0 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady 150 76 250 531

1.

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná alebo

ovládajúca osoba 0 9 228 531

2. Ostatné nákladové úroky a podobné náklady 150 67 22 0

VII. Ostatné finančné výnosy 2 049 2 272 1 711 4 869

K. Ostatné finančné náklady 1 524 3 065 1 890 4 001

* Finančný výsledok hospodárenia (+/-) 372 -809 -427 346

** Výsledok hospodárenia pred zdanením (+/-) 10 892 2 005 15 174 14 838

L. Daň z príjmu 2 189 1 194 3 689 3 462

1. Daň z príjmu splatná 1 725 959 3 712 3 468

2. Daň z príjmu odložená (+/-) -464 235 -23 -6

** Výsledok hospodárenia po zdanení (+/-) 8 703 811 11 485 11 376

M.

Prevod podielu na výsledku hospodárenia spoločníkom

(+/-) 0 0 0 0

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) 8 703 811 11 485 11 376

Čistý obrat za účtovné obdobie 214 290 241 995 257 427 238 328

Zdroj: Vlastný výpočet, údaje z účtovných výkazov spoločnosti Remmers s.r.o.