1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza nakládání se ziskem/ztrátou stavebních společností
Jméno autora: Patricia Matejová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vychází z teoretických základů odpřednášené látky studentů daného studijního oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka dodržovala smluvené termíny konzultací a její otázky byly konkrétní. Prokázala samostatnost tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce se zabývá analýzou nakládání se ziskem třech stavebních společností na časové radě čtyř let 2017 – 2020.
V teoretické části práce je zpracovaná definice potřebných finančních ukazatelů a výchozích finančních výkazů. Uvádí
všechny možné varianty nakládání se ziskem společností z účetního hlediska a pravidla, za kterých může být podíl na zisku
vyplacený.
Praktická část již pracuje s jednotlivými vstupními daty konkrétních stavebních společností. Je vyhodnocena jejich
rentabilita a následně dedukční metodou z dat účetních výkazů vyvozuje, jak společnosti v jednotlivých letech nakládaly se
ziskem. Na závěr uvádí společné srovnání všech tři společností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Výpočtové hodnoty jsou zpracované do přehledných tabulek a grafů a jsou podrobně komentované.
Struktura práce je logická, formální úroveň vyhovující. Jazykovou úroveň nemůžu posoudit, neboť slovenský jazyk (práce
může být zpracovaná jak v českém, tak slovenském a anglickém jazyce) je sice příbuzný českému, ale gramatickou
správnost nedovedu posoudit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce dodržuje citační etiku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje obsáhlé zpracování potřebných vstupních dat z účetních výkazů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce autorky odráží její zaujetí tématem a svědomité zpracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Mám doplňující otázku:
Jak probíhá výplata podílu na zisku z daňového hlediska, pokud je vyplácená majitelům/společníkům, kteří jsou
fyzické osoby a jak probíhá z daňového hlediska výplata podílu na zisku majitelům/společníkům právnickým
osobám.

Datum: 30.5.2022 Podpis: